2018年12月31日現在
90日未満

支払期日

90日から１年

以内の支払期日

１年超の

支払期日
合計

 千米ドル 千米ドル 千米ドル 千米ドル

現金および現金等価物 17,192 - - 17,192

売掛金およびその他の債権 8,834 4,765 (303) 13,296

前払金および未収収益 8,651 4 9 8,664

エクスポージャー純額 34,677 4,769 (294) 39,152

流動性リスク管理

流動性リスクとは、債務を履行するのに十分な財源がなく債務の履行が遅滞することまたは十分な財源はある

もののそれを過度な費用でしか調達できない場合をいう。このリスクは、キャッシュ・フローの時期の不一致に

よって生じる。

以下は、貸借対照表日現在の契約上の満期までの残存期間に基づく、さまざまな金融負債として支払われる割

引前キャッシュ・フローの分析である。

帳簿価格

契約上の

キャッシュ・フロー
要求払い

 千米ドル 千米ドル 千米ドル

買掛金およびその他の債務
10,605 10,605 10,605

未払金およびその他の債務 13,693 13,693 13,693

2019年12月31日現在
24,298 24,298 24,298

買掛金およびその他の債務
4,434 4,434 4,434

未払金およびその他の債務 18,156 18,156 18,156

2018年12月31日現在
22,590 22,590 22,590

市場リスク管理

EDINET提出書類

ＨＳＢＣマネジメント（ガーンジー）リミテッド(E31085)

有価証券報告書（外国投資信託受益証券）

133/189

市場リスクとは、金利、為替相場、ならびに株式価格および市況商品価格を含む市場要因の動向が、当社の収

益またはポートフォリオの価値に影響を与えるリスクをいう。

当社の目的は、リスク選好度に添う市場プロファイルを維持しつつ、市場リスク・エクスポージャーを管理お

よび統制することである。

当社は、リスク管理会議で承認され、当社の取締役会が採択したリスク限度を通して、市場リスクを管理して

いる。独立したリスク部門は、日々、リスクの管理方針および測定手法を開発し、利用制限を評価している。

為替リスク

感応度分析

2019年12月31日現在、以下の通貨に対して米ドルが５％上昇した場合には、以下に示す金額分、利益が減少す

る。米ドルが以下の通貨に対して５％下落した場合には、以下に示す金額と同額であるが逆の影響を及ぼす。

 損益

2019年  2018年

千米ドル  千米ドル

ユーロ 113  94

英ポンド 37  97

スイス・フラン 26  20

人民元 1  1

香港ドル 44  58

12月31日現在 221  270

為替リスク

当社は、米ドル以外の通貨建ての収益および現金残高に関して為替リスクにさらされている。当社のエクス

ポージャーは、米ドル以外の現金残高の水準を定期的に管理することによって許容水準を維持している。当社の

貸借対照表には、異なる通貨建ての残高が含まれている。報告日の当社の貸借対照表の通貨の内訳は以下のとお

りであった。

2019年12月31日現在 米ドル 英ポンド ユーロ その他 合計

 千米ドル 千米ドル 千米ドル 千米ドル 千米ドル

資産合計 40,287 3,692 1,304 49 45,332

負債・資本合計 (42,185) (2,399) (748) - (45,332)

エクスポージャー純額 (1,897) 1,293 556 49 -

2018年12月31日現在 米ドル 英ポンド ユーロ その他 合計

 千米ドル 千米ドル 千米ドル 千米ドル 千米ドル

資産合計 34,361 3,493 1,154 144 39,152

負債・資本合計 (35,656) (2,847) (649) - (39,152)

エクスポージャー純額 (1,295) 646 505 144 -

21．財源要件

以下の表は、2010年免許業者（資本適正度）規則第2.2.2条の規定に基づき財源要件の計算を示している。

財源要件テスト 2019年 2018年

 千米ドル 千米ドル

EDINET提出書類

ＨＳＢＣマネジメント（ガーンジー）リミテッド(E31085)

有価証券報告書（外国投資信託受益証券）

134/189

調整後の純資産、偶発債務およびリスク 29,609 26,068

監査済年次経費の25％または100,000英ポンド（132,210

米ドル）のいずれか大きい額
(826) (2,148)

純剰余金財源 28,783 23,920

純流動資産（グループ会社への貸付金控除後） 19,792 14,901

監査済年次経費の10％または10,000英ポンド（13,221米

ドル）のいずれか大きい額
(331) (859)

純剰余金流動資産 19,461 14,042

さらに、30万英ポンド（または総収入の３倍のいずれか大きい方）の最低専門職業賠償責任保険がなければな

らず、その超過額は総保険金額の20％を超えてはならない。

22．関連当事者取引

当社の関連当事者には、親会社、兄弟会社、当社の従業員の退職給付制度、主要経営者、主要経営者の家族、

および主要経営者またはその家族により支配され、またはその影響を強く受けている企業が含まれる。

(a）取締役およびその他の主要経営者との取引

主要経営者とは、当社の活動の計画、指揮、統制の権限と責任を有する者で、当社の取締役会のメンバーを含

む。

2019年12月31日に終了した事業年度に、主要経営者に対する貸付は行われなかった（2018年：なし）。当社と

主要経営者の間には、当社の取締役に対する支払報酬以外に、IAS第24号「関連当事者についての開示」に基づ

いて開示される取引はなかった。

(b）その他の関連当事者との取引

以下の取引の詳細には、HSBCグローバル・アセット・マネジメント・リミテッドに対するまたはHSBCグローバ

ル・アセット・マネジメント・リミテッドからの金額が含まれている。

 2019年 2018年

 期中の最高残高1 12月31日現在残高1 期中の最高残高1 12月31日現在残高1

千米ドル 千米ドル 千米ドル 千米ドル